PROTOCOLO GERAL 866/2023
Data: 24/02/2023 - Horário: 14:51
Administrativo - OFC 128/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGÜI

OFÍCIO N° 424/2023 em 23 de fevereiro de 2023

ASSUNTO: Requerimento n° 81/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 128/2023, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 81/2023, de autoria do

Vereador Cleverson José de Souza. Requerida propositura requisita informações sobre

veículo batido não pertencente à frota municipal, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Memorando n° 199/2023

da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

Assinado de rotina digital por LEANDRO

LEANDRO MAFFEIS
EI

R
S
R

 A41
,
A
,

NF rz,  343873

MILANI:290413438
ou=12073743000170, ou=Secretaria da

Receita Federal do Brasil- RfB, ou=RFB

CRf kl,ou=(EM BRANCO).

73 ou=videoconferencia, c n=LEANDRO

MAFFEIS MILANI:29041343873

Dados. 2023 02.24 11:46'29 -03'00'

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor

JOSÉ LUÍS BUCHALLA

Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Prefeitura Municipal de Birigui

Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000

Atenciosamente:

ZES
úblicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CNPJ: 46.151.718/0001-80
End.: Rua Roberto Clark — n° 672 — Bairro Centro

Tel.: (18) 3643-6207 — E-mail: servicospublicos@birigui.sp.gov.br
Prefeihira Afinlicipal

de Birigüi

Birigui, 23 de fevereiro 2.023.

Memorando n° 199/2.023

Ref.: A resposta ao Ofício n° 128/2.023, referente ao Requerimento n° 081/2.023, das
quais respeitadas as formalidades, requisita a Vossa Excelência aprestar as seguintes
informações sobre veículo particular batido não pertencente a frota municipal, reportando-se o
Executivo ao seguinte quesito.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Leandro Maffeis
Venho por meio deste informar:

Os veículos encontrados pelo vereador, correspondem ao acidente de trânsito envolvendo
o veículo da prefeitura ocorrido no dia 27/07/22, estando os mesmo sob a guarda da prefeitura
em razão das avaliações e perícias necessárias em sindicâncias que já estão abertas e ações
judicias decorrentes ao fato.

Portanto, não se trata guarda a terceiro a ermo, mas sim de um cumprimento de
responsabilidade para de manter os veículos a disposição para pericias e levantamentos
necessários, de certa forma, o fato surgiu uma necessidade uma vez que o acidente foi causado
por um condutor de nossa municipalidade, nós temos a responsabilidade de averiguar todos os
por menores, por esta razão, os veículos ficaram por nossa guarda e responsabilidade temporária
do município, no decorrer das apurações, os veículos serão devolvidos aos donos ou
encaminhados aos respectivos pátios decorrente das apurações e decisões judiciais dos órgãos
competentes.

Deste modo, espero ter atendido o solicitado e me coloco a disposição para sanar dúvidas
que venha a surgir sobre o referido questionamento.

LABOR OMINIA VINCIT

SECRGUREMAIRRaLigNIWE~gtAdhieNYÁRBLICA

POLMDCÉ/1145. DelEtTijÈ§1R%~2AULO

)ependência: CPJ ARAÇATUBA PLANTÃO
;oletirn N°: EH4010-1/2022 - 1' Edição Iniciado: 30/07/2022 19:58 e Emitido: 30/07/2022 às 20:45

Boletim de Ocorrência de Autoria Conhecida

laturezas da Ocorrência

rime Consumado
L 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - Lesão corporal culposa na direção de veículo automotor (Art. 303)

lados da Ocorrência

ircunscrição: 01 D.P. - ARACATUBA
oca! do Fato: AVENIDA BRASILIA, 2479, - JARDIM NOVA YORQUE - 16015460 - ARACATUBA - SP
ipo de Local: Via Pública - Via Pública

)corrência: 27/07/2022 às 15:24
or icação: 30/07/2022 às 19:58 Flagrante: Não Elaboração: 1a Edição - 30/07/2022 às 20:45

essoas Físicas

- Condutor Nome: LUIZ CARLOS OLIVEIRA JUNIOR

- Autor Nome: CARLOS RODRIGUES MATTOS

RG: 20577763 - SP Dt. de Nascimento: 18/08/1965

- Vítima Nome: ANTONIO SOARES TEIXEIRA

RG: 8809570 - SP Dt. de Nascimento: 12/05/1945

- Partes Nome: NEIDE GONÇALVES MACHADO

RG: 11710242 - SP Dt. de Nascimento: 13/04/1944

- Partes Nome: VANUSIA LUCIA DA SILVA

RG: 28946305 - SP Dt. de Nascimento: 21/07/1971

• Partes Nome: ADEILSON ANTNIO DA SILVA

R 1443949 - AL Dt. de Nascimento: 27/12/1976

aículos

Envolvido Tipo: Caminhão Placa: GKA2748

Marca/Modelo: I/M.BENZ CDI GCASA AMB1 Ano Fabricação: 2018 Ano Modelo: 2019

Cor do Veículo: Branco Chassi: 8AC906633KE158798

Pessoa Relacionada: CARLOS RODRIGUES MATTOS

Proprietário: MUNICIPIO DE BIRIGUI

Cidade: BIRIGUI - SP Estava Segurado: Não

Documento assinado digitalmente nos termos da lei 11.419/2006

Policia Civil do Estado de São Paulo, em 30/07/2022 às 20:45

Chave de Impressão:

CAFEC2FDF58AA0617A14933230226773

J ARAÇATUBA PLANTÃO www.policiacivil.sp.gov.br

dereço da Delegacia: RUA JOSÉ PEDRO DOS SANTOS, 584, null - CENTRO - 16010530 - ARACATUBA - SP

baN10~9dN©IOdN9 9,:›:0d.NICAgOdNCi9dN9 43.:9dN(3,44gOdNCIOdN9 OdN,O^COaCa111

E Documento assinado digitalmente nos termos da lei 11.419/2006

Polícia Civil do Estado de São Paulo, em 30/07/2022 às 20:45

Chave de Impressão:

CAFEC2FDF58AA0617A14933230226773

CA  ã rtffl. g§T8,9 4~5 R448 Pó

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dependência: CPJ ARAÇATUBA PLANTÃO

Boletim N°: EH4010-1/2022 - la Edição Iniciado: 30/07/2022 19:58 e Emitido: 30/07/2022 às 20:45

Recuperado: Não

2 - Envolvido

Marca/Modelo: GM/CLASSIC LIFE

Cor do Veículo: Prata

Pessoa Relacionada: NEIDE GONÇALVES MACHADO

Proprietário: NEIDE GONCALVES MACHADO

Cidade: ARACATUBA - SP

Recuperado: Não

Tipo: Automovel Placa: DQS7927

Ano Fabricação: 2005 Ano Modelo: 2005

Chassi: 9BGSA19E05B277445

Estava Segurado: Não

3 - Envolvido Tipo: Automovel Placa: CMX8276

arca/Modelo: GM/CORSA WIND Ano Fabricação: 2001 Ano Modelo: 2001

Cor do Veículo: Prata Chassi: 9BGSC19Z01C202662

Pessoa Relacionada: VANUSIA LUCIA DA SILVA

Proprietário: ALESSANDRO MARTINS RIBEIRO

Cidade: ARACATUBA - SP Estava Segurado: Não

Recuperado: Não

4 - Envolvido Tipo: Automovel Placa: FZM7H75

Marca/Modelo: RENAULT/SANDERO DYNA 16 Ano Fabricação: 2014 Ano Modelo: 2015

Cor do Veículo: Branco Chassi: 93Y5SRD64FJ494174

Pessoa Relacionada: ADEILSON ANTNIO DA SILVA

Proprietário: ADEILSON ANTONIO DA SILVA

Cidade: ARACATUBA - SP Estava Segurado: Não

Recuperado: Não

Histórico do BO

ia Edição criada 30/07/2022 20:45 por PAULO VÍTOR TARTALIONI G. LEA  o  CPJ ARAÇATUBA

Boletim de Ocorrência lavrado de acordo com Resolução SSP 57/2015.

BO/PM elaborado pelo CB/PM Oliveira Junior:
"O PRESENTE BOPM FOI LAVRADO COM O FIM DE REGISTRAR A OCORRÊNCIA, ABAIXO DESCRITA, SENDC

AS PARTES QUALIFICADAS E SUAS VERSÕES COLHIDAS NESTE BOLETIM. AO  CHEGAR AO LOCAL DOS

FATOS FOI CONSTATADO QUE SE TRATAVA DE UM ACIDENTE DE TRÂNSITO COM VÍTIMA, SENDO UMA.
AMBULÂNCIA DO MINICIPIO DE BIRIGUI, QUE TRANSPORTAVA PACIENTES ATE A SANTA CASA DE

ARAÇATUBA, PARA TRATAMENTO MÉDICO DE HEMODIÁLISE, QUANDO O MOTORISTA DA AMBULÂNCIA,

PERDEU O CONTROLE DA DIREÇÃO DO VEICULO, E ACABOU COLIDINDO EM OUTROS 03 VEÍCULOS

CPJ ARAÇATUBA PLANTÃO

#ndereço da Delegacia: RUA JOSE PEDRO DOS SANTOS, 584, null - CENTRO - 16010530 - ARACATUBA - SP

Folha: 2

Documento assinado digitalmente nos termos da lei 11.419/2006 Chave de Impressão:

Polícia Civil do Estado de São Paulo, em 30/07/2022 ás 20:45 CAFEC2FDF58AA0617A14933230226773

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLICIA C1V1L DO ESTADO DE SÃO PAULO

!pendência: CPJ ARAÇATUBA PLANTÃO

detim N°: EH4010-1/2022 - 1a  Edição Iniciado: 30/07/2022 19:58 e Emitido: 30/07/2022 às 20:45

;TACIONADOS NA VIA, POR MOTIVOS A SEREM ESCLARECI-DOS, PELA PERÍCIA PRESENTE NO LOCAL

)S FATOS, SENDO PERITA BRUNA, E FOTÓGRAFO LUCAS VTR S- 1247, ACIONADOS PELO DELEGADO DE

ANTÃO , DOUTOR GETULIO NARDO. AMBOS OS DOCUMENTOS DOS VEICULOS E CONDUTORES , SE

JCONTRAVAM EM ORDEM. EM RELAÇÃO A VITIMA , FOI SOCORRIDA PELA UNIDADE SE RESGATE, ATE A

NTA CASA LOCAL, POR SE QUEIXAR DE DORES NO OMBRO ESQUERDO. VEICUOS FORAM LIBERADOS

)S SEUS RESPECTIVOS PROPRIETATIOS E REPRESENTANTE DA PREFEITURA DE BIRIGUI, E FORAM

JINCHADOS ATE A EMPRESA JOAT, QUE SERA RESPONSÁVEL, POR REPARARNOS DANOS CAUSADOS NA

)LISÃO. FORAM ELABORADOS ESTE PRESENRE BOPM E NOC , E E ENTREGUE AS PARTES, E

ZIENTADAS QUANTO AO PRAZO E PROCEDOMENTOS A SEREM REALIZADOS , JUNTO A POLICIA CIVIL,

EFERENTE AOS DANOS NOS VEÍCULOS, E LESOES DECORRENTES DO FATO.

kRL0S RODRIGUES MATTOS DECLAROU QUE: É MOTORISTA DA AMBULÂNCIA DA PREFEITURA DE

RIGUI, TRANSITAVA PELA AVENIDA BRASÍLIA NO SENTIDO BAIRRO CENTRO COM ALGUNS PACIENTES

ORA 'ATAMENTO NA SANTA CASA DE ARAÇATUBA , MOMENTO EM QUE PERDEU O CONTROLE DA

REÇpku VINDO A COLEDIR NOS VEÍCULOS QUE ESTAVAM ESTACIONADOS DEVIDAMENTE ESTACIONADO.

JTONIO SOARES TEIXEIRA DECLAROU QUE: ESTAVA NO INTERIOR DA AMBULÂNCIA SENDO CONDUZIDO

IRA SANTA CASA DE ARAÇATUBA, MOMENTO QUE O MOTORISTA DA AMBULÂNCIA PEDEU O CONTROLE

'.TENDO VEÍCULOS ESTACIONADOS REGULARMENTE VIA.

EIDE GONÇALVES MACHADO DECLAROU QUE:ESTACIONOU O VEÍCULO NA VIA REGULARMENTE ONDE O

)NDUTOR DA AMBULÂNCIA PEDEU O CONTROLE VINDO A BATER NA TRASEIRA E CHOCOU-SE NA

ZVORE DANIFICADO A TRASEIRA E A FRENTE DO VEÍCULO.

NUSIA LUCIA DA SILVA DECLAROU QUE: ESTACIONOU O VEÍCULO NA VIA , ONDE O CONDUTOR DA

/IBULÂNCIA PEDEU O CONTROLE VINDO A BATER NA TRASEIRA DO VEÍCULO . ENGAVETAMENTO DE 3

ICULOS.

)EILSON ANTNIO DA SILVA DECLAROU QUE ESTAVA NO INTERIOR DO VEÍCULO ESTACIONADO

EGULARMENTE MOMENTO EM QUE O MOTORISTA DA AMBULÂNCIA BATEU NA TRASEIRA DO CORSA E

JGAVETANDO EM NOS VEÍCULO ESTACIONADO.

idos --,rícia local: Protocolo 1580/2022 - Laudo 237162.

:pedido requisição de IML para vítima. Nada mais.

)Iução: Apreciação do delegado titular

ítima orientada quanto ao prazo decadencial de 06 (seis) meses para o oferecimento de representação criminal em

:..e do autor/investigado na Delegacia de Polícia da área do fato. Cientificada de que a contagem do prazo

cadenciai inicia-se da data do conhecimento da autoria, não da data do fato criminoso".

onfere(m), assina(m) e recebe(m) uma via

) digitado por PAULO VÍTOR TARTALIONI G. LEA, Escrivão de Polícia

pipa chefiada por JULIANO ALBUQUERQUE GOES, Delegado de Polícia

J ARAÇATUBA PLANTÃO
www.policiacivil.sp.gov.br

vdereço da Delegacia: RUA JOSÉ PEDRO DOS SANTOS, 584, null - CENTRO - 16010530 - ARACATUBA - SP

Folha: 3

Documento assinado digitalmente nos termos da lei 11.419/2006 Chave de Impressão:
Polícia Civil do Estado de São Paulo, em 30/07/2022 às 20:45 CAFEC2FDF58AA0617A14933230226773

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dependência: CPJ ARAÇATUBA PLANTÃO
Boletim N°: EH4G10-1/2022 - 1a Edição Iniciado: 30/07/2022 19:58 e Emitido: 30/07/2022 às 20:45

Documento assinado digitalmente nos termos da lei 11.419/2006

.7,PJ ARAÇATUBA PLANTÃO www.policiacivil.sp.gov.br

Enderw.:-.  tielegacia: RUA JOSÉ PEDRO DOS SANTOS, 584, null - CENTRO - 16010530 - ARACATUBA - SP

CaOR .
Folfra: 4